Primus

dictum est: relinquit ergo quod res propter hoc differtur et habet diversas natus quibus acquiritur esse diversimode. esse autem diuinum non aduenit alicuius naturae: sed est ipsa non seu essentia diuina ut ostensum est: si igitur esse diuinum est esse formale omnium: oportet omnia simpliciter esse unum. **A**mp. p. principium natum prius est coeuius est principium. esse autem in quibusdam rebus est aliquid quod principium: forma. non dicitur esse principium essendi: et sicut agere quod facit aliquid esse actu. si igitur esse diuinum sit esse vniuersius quam rei: sequitur quod deus qui est suum est beatum aliquam quam: et sic non erit necessaria per se: cuius est diuinum ostendit. **A**huc quod est coeum multis non est aliquid propter multa nisi sola ratione: sicut animal non est aliud propter sorte et platenem et alia animalia nisi intellectu quod apprehendit formam animalium expoliata ab omnibus individualibus et specificantibus. hoc enim et quod videtur est animal: al sequitur quod in sorte et platonem esset plura animalia. s. ipsum animal coeum et hoc coeum et ipse plato. multo ergo minus et ipsum esse coeum est aliquid propter omnes res existentes nisi in intellectu solus. si igitur deus sit coeum esse: deus non erit aliquid res existentes nisi quod sit in intellectu immateriali. omnis autem est supra deum esse animal non solus in intellectu: sed in rebus non: non est igitur deus ipsum esse coeum ouium. **I**ntra generatio per se loquendo est via in esse: et corruptio via in non esse: non. generatio terminus est forma et corruptio proutatio nisi quod forma facit esse et proutatio non esse. dato. non. quod aliqua forma non faciat esse non dicatur generari. i. quod tale forma accipitur: si igitur deus sit ouium rebus esse forma le sequitur quod sit terminus generationis: quod est falsum: cum ipse sit eternus: ut supra omnis est. **P**reterea sequitur quod esse cuiuslibet rei fuerit ab eterno: non igitur potest esse generatio vel corruptio. si enim sit generatio ouium quod est preexistens alicuius rei non novo acquiratur. aut ergo alicuius prius existenti: aut nullo modo prius existenti. **S**i primo modo: cu[m] vnu sit esse ouium existentium: h[oc] positione predicatur sequitur quod res que generari dicitur non accipiunt nouum esse sed nouum modum essendi: quod non facit generationem sed alterationem. **S**i autem nullo modo prius existebat sequitur quod fiat ex nihilo quod est et ratione generationis. igitur hec positio omnino generationem et corruptionem destruit: et ideo propter ea est impossibilem. **H**uc est error sacra doctrina repellit: dum predicitur deum excelsum et eleuatum: ut dicitur Iohannes vi. et cum super omnia esse: ut Iohannes ix. habetur. **S**i enim est esse ouium tunc est aliquid ouium non at super omnia. **V**erum est errantes eadem sua propellunt quod et idolatrie: quod incoercibile nomen. s. deus: lignis et lapidibus posuerunt: ut h[ab]etur Sapientia xiiij. **S**i enim deus est esse ouium: non magis dicetur ut lapis est ens quod lapis est deus. **V**erum autem erroris quatuor sunt que videntur prestatissime fomentum. **P**rimus est quarundam auctoritatibus intellectus peruersus. Invenitur. n. a. Dio. dictum quanto. ca. cele. iterar. **E**sse ouium superessentialis diuinitas. **E**x quo intellige voluerunt ipsum esse formale ouium deus esse: non coe-

siderantes h[ab]ent intellectum ipsius verbis consonam esse non posse. **N**on si diuinitas est ouium esse formale: non erit super omnia sed intra omnia: uno aliquid ouium. **T**ertius. diuinitatem super omnia dicit: omnibus nam suis ab ipsis distinctum et super omnia collocatum. **E**x hoc vero quod dicitur quod diuinitas est esse ouium: ostendit quod a deo in omnibus quedam diuini esse similitudo reperitur. **H**unc etiam eorum peruersum intellectum alibi apertius excludens dicit. n. in. ij. ca. de diuinitate non in omnibus: quod ipsum deus neque tacitus neque aliquid communis est ad rea alias: sicut est puncti ad lineam uel figure sigilli ad ceram. **S**ecundum quod eos in hunc errorum promovit: est rationis defectus. **Q**uia enim id quod commune est: per additionem specificatur uel individualitatem: estimauerunt diuini esse cui nulla sit additione: non esse aliquid proprium sed esse commune omnium: non considerantes quod id quod commune est vel vniuersale: sine additione esse non potest: sed sine additione consideratur: non enim animal potest esse absque rationali uel irrationali differentia: quauis sine his differentiis cogitur: licet etiam cogitur universalis absque additione: non tamen absque receptibilitate additionis est. **N**am si animali nulla differentia addi posset genus non esset: et similiter est de omnibus alijs nominibus. diuinium autem esse est absque additione non solum cogitatione: sed etiam in rebus natura. et non solum absque additione: sed et absque receptibilitate additionis. unde ex hoc ipso quod additionem non recipit nec recipere potest: magis concludi potest quod deus non sit esse commune: sed proprium. **A**temen ex hoc ipso suum esse ab omnibus alijs distinguitur: quia nihil ei addi potest. **U**nde commentator in libro de causis dicit quod causa prima ex ipsa puritate sue bonitatis ab alijs distinguitur et quodammodo individualitatur. **T**ertiuz quod eos in hunc errorum inducit: est diuine simplicitatis consideratio. **Q**uia enim deus infinite simplicitatis est: estimauerunt illud quod in ultima resolutione inuenitur eorum que sunt in nobis: deum esse quasi simplicissimum: non enim est in infinitum procedere in compositione eorum que sunt in nobis. **I**n hoc etiam eorum deficit ratio: dum non attenderunt id quod in uobis simplicissimum inuenitur: non tam rem completam quod rei aliquid esse. deo autem simplicitas attribuitur si cut rei alicuius perfecte subsistit. **Q**uartum est quod eos ad hoc inducere potuit: est modus loquendi quo dicimus deum in omnibus rebus esse: non intelligentes quod non sic est in rebus quas si aliquid rei: sed sicut rei causa que nullo modo suo effectu deest. **N**on enim similiter esse dicimus formam in corpore: et nautam in nauem.

Liber

De nō sit forma alicuius corporis. XXVIII.

Onus nō sit esse oīus; sūl oīdi pōt q̄ de
nō sit alicuius rei forma. Nam diui
nū esse nō pōt eē alicuius rei quidditas que nō sit
ipsū esse ut ostensū est. qd̄ at est ipsū esse diuinum
nō est aliud q̄ deus; impossibile est igit̄ deū esse alicuius
alterius formā. **A**mp̄. forma corporis non ē ipm̄
esse sed essendi principiū. deus aut̄ est ipsū esse. nō
ḡ ē deus forma corporis. Itex ex vniione forme
et materie resultat aliquid cōpositū qd̄ est totum
respectu materie et forme. partes aut̄ sūt in potē
tia respectu totius: in deo aut̄ nulla est potentia
litas; impossibile est igit̄ deū esse formā vniā alicuius
rei. Adhuc: qd̄ per se h̄z eē: nob̄. lius ē eo quod
habet eē in alio: oīs at forma alicuius corpori ha
bet eē i alio: cum igit̄ deus sit ens nobilissimum
quasi prima essendi causa: nō potest esse alicuius
forma. **P**reterea hoc idē pot̄ oīdi ex eternitate
moīus sic. Si deū ē forma alicuius mobilis cū ipse
sit primū mouens p̄positū: erit mouens se ipsum
sed mouēs se ipsum pot̄ moueri et nō moueri: utrūqz
igit̄ in ipso est: qd̄ aut̄ est huiusmodi: nō h̄z mot̄
indeficiētia ex se ipso: oīz igit̄ supra mouens scip
sū ponē aliud primū mouens qd̄ largiatur p̄petui
tate motus: et sic deus qui est primū mouens non
eē forma corpori mouentis se ipsum. Est aut̄ hic p̄
cessus utilis ponētibus et r̄nitatē motus: quo nō
posito eadē p̄clo haberi pot̄ ex regularitate mot̄
celi. Sicut enī mouens se ipsum pot̄ quicscere et mo
ueri: ita potest velocius et tardius moueri: necessi
t̄ igit̄ vniuniformitatis motus celi dependet ex aliquo
principio superiori oīo imobili nō qd̄ est pars cor
poris mouentis se ipsum quasi aliqua forma eī.
Huic aut̄ veritati concordat scriptura. **H**i. n. in ps.
Eleuata est magnificētia tua sup celos deū: et iob
xi. Excelſior celo est: et quid facies: Longior ter
ra mensura cius et latior mari. Sic igit̄ gentilium
error euacuat̄ur: qui dicebant deum esse animam
celi vel ēt animā torius mundi. Et ex hoc errore
idolatria defendebant: dicentes torū mundū esse
deū nō rōe corporis sed ratōe anime: quo suppo
sito sequi opinabant̄ q̄ mundo et partib⁹ eius nō
indebitē diuinus cultus exhibebatur. Comētator
et dicit in xi. metaphysice q̄ hic locus fuit lapsus
sapientū gentis zabiloz vel. i. idolatrū: q̄ sc̄p̄ po
suerūt deum esse formā celi.

De perfectione diuina. XXIX.

Icet autem ea que
sunt et viuunt perfectiona sunt q̄ ea que

t̄m̄ sunt: deus tamen qui nō est aliud q̄ suū esse ē
vniuersaliter ens perfectum. Et dico vniuersaliter p
fectus cui non deest alicuius generis nobilitas. **V**is
enim nobilitas cuiuscūq; rei est sibi fm̄ suum eē:
nulla enim nobilitas esset homini ex sua sapientia
nisi per eam sapiens esset: et sic de alijs. **S**ic ḡ fm̄
modus quo res habet eē ē suū modus in nobilita
te. nā res fm̄ q̄ suū esse p̄trahit ad aliquē spālem
modū nobilitatis maiore uel minorē: dē esse sc̄m̄
hoc nobilior uel minus nobilis: igit̄ si aliquid ē
cū competit tota virtus essendi: ei nulla virtus no
bilitatis deesse potest que alicuius rei cōueniat: sed
rei que ē suū esse cōpetit esse fm̄ totā essendi pote
state: sicut si esset aliqua albedo separata: nihil ei
de virtute albedinis deesse posset. nā alicuius albo
aliquid de virtute albedinis deesse pot̄ ex defectu re
cipiens albedinem qui eam fm̄ modum suum reci
pit: et fortasse non fm̄ totū posse albedinis: deus
igit̄ qui est totū suum esse: ut supra p̄batum est
h̄z esse fm̄ totā vītutē ipsius esse. nō pot̄ ergo carē
aliqua nobilitate que alicuius rei p̄ueniat. sicut aut̄
oīs nobilitas et perfectio inest rei fm̄ q̄ est: ita oīs
defectus inest ei fm̄ q̄ aliqualiter nō est. deus aut̄
sicut h̄z esse totaliter: ita ab eo totaliter absistit n̄
esse: quia per modū per quē h̄z aliquid esse dicit
a non esse. a deo ergo oīs defectus absistit: est igit̄
vīr perfect⁹. ista vō que t̄m̄ sūt nō sūt imperfecta
propter imperfectionem ipsius esse absoluti: nō
enī ipsa h̄nt̄ esse fm̄ totum suū posse: sed p̄ci
pant eē p̄ quendā p̄ticularē modū et p̄fectissimū
Ide oē ipsestū necesse ē ab aliq̄ p̄fecto p̄cedē. semē
enī est ab aiali uel a planta: igit̄ primū ens oīz esse
p̄fectissimū: oīs aut̄ est deū ē primū ens: igit̄ est
p̄fectissimus. **A**mp̄. vnuq̄d̄qz p̄fectū est in q̄
tu est actū: imperfectū aut̄ fm̄ q̄ e potētia cū priua
tiōe ac̄: id igit̄ qd̄ nullo mō ē i potētia: sed est ac
tus purus oīz p̄fectissimū esset tale at̄ ē deū: igit̄ ē p̄
fectissimū. Adhuc nihil agit nisi fm̄ q̄ ē i actu
actio igit̄ cōsequit̄ modū actus in agente: imposs
ibile ē igit̄ effectū q̄ p̄ actionē educit̄ ēē in nobiliōri
actu q̄ sit actus agēt̄: possibile ē t̄m̄ actū effectus i
perfectiore ēē q̄ sit actus cāc agēt̄ eo q̄ actō pot̄
debilitari ex p̄te eī in qd̄ terminat̄. In genē autē
cāc efficiētia fit reductio ad unā cām que deū vī
ut ex dictis p̄z: a q̄ sunt oīs res ut in sequentibus
oīdetur: oīz q̄ quicquid actu ē in quacūqz re
al: a iueneri in deo multo eminētius q̄ sit in re illa
non autem econverso: est igit̄ deus perfectissi
mus. **I**tem in vnoquoque genere est aliquid
perfectissimum in genere illo ad quod om
nia que sunt illius generis mensurantur: quia
ex eo vnuq̄d̄qz ostenditur magis et minus esse per
fectum q̄ ad mensuram sui generis magis et mi
nus appropinquat: sicut album dicitur esse men
sura in omnibus coloribus. **A**t virtuosum

aut̄ de bontatē in quod ē mētura oī
nō pot̄ ei aliud q̄ deus qui ē suo chī
nulla dect̄ p̄ficiōnē q̄ aliquibus rebus
nō cū ouam cōmētū. **D**inc et q̄
Medea nūnā nūc facēt̄ leu gloriāz
oī oīo. **E**go omīda nō ē bonis: ut
et cōficiōne. **D**iony cīa in. v.c. de d
vnuq̄d̄o q̄ p̄ficio oīo cōuenit̄
pōt̄ si nomīna cōficiōne q̄tū a
utītātē quod. n. facū non chī nec p
pōt̄ videt̄: sed q̄ omīe quod fū
ducūt̄ et i amīt̄ de nō ē in chī q̄n
recte p̄ficiōnē ēē oīi quāl totalit̄
tētia totaliter et ad actū reducta u
ē retineat̄ sed bēt̄ et cōplētū p̄m̄
tētōne p̄ficiōnē dicit̄ nō lōl̄ quād̄ fū
ad actū cōp̄ficiōnē fed̄ id enī quād̄ ē
ob̄f̄o q̄ factō: si deū p̄ficiōnē dicit̄
illad. **M**uth. v. **A**llon p̄ficiōnē dicit̄
actū p̄ficiōnē et.
De lūndine creature ad dom.

Primus.

Inter oēs hoīce: id āt quod ē mēsura oīuz entiuū
nō potest ē aliud q̄ deus qui ē suū esse: ip̄i īgitur
nulla deest p̄fectionū q̄ aliquibus rebus cōueniat
al. nō ēt oīum coīs mēsura. Hinc est q̄ cū q̄reret
Deoīles diuinā uide faciē seu gloriā: responsū est
ei a dō. Ego ostendā tibi oē bonū: ut h̄i **Exodi.**
xxix. per hoc dās intelligere in se oīis bonitatis
plēnitūdine ēē. Diony etiā in. v. c. de diui. no. dīc
Deus nō qdāmō est existens sed simpliciter & icur
cūscriptiue totū eē in se ip̄o accepit & preacepit
Sciendū tñ q̄ p̄fctio deo cōueniēter attribui nō
potest si nominis significatio p̄iūm ad sui origieū
attēdat: quod. n. factū non est: nec perfectum dici
posse vide: sed q̄ omne quod sit de potētia de
ductū est i acū: & de nō eē in esse q̄n factū est: tūc
recte perfectum ēē dī quasi totaliter factū q̄n po
tētia totaliter est ad actū reducta: ut nihil de non
eē retineat sed hēat eē cōpletū: p̄ qndā āt noīs ex
tēsionē p̄fectū dīcīt non solū quod fieri peruerit
ad actū cōpletū: sed id etiā quod ē i actū cōpletō
absq̄ oī factōe: i sic deu p̄fectū ēē dīcīmus secūdū
illud **Math. v.** Etote p̄fecti sicut & pater uictor
cele. perfectus est.

De similitudine creature ad deum.

XXX.

Hoc autē q̄uo i
rebus possit similitudo ad deū īuēiri
uel non possit: cōsiderari p̄t. Effec
enīm a suis cāis deficitētes non cōueniūt cū eis in
nomine & ratione: neccesse ē tñ aliquā inter ea. simili
tudinē īuēiri: de nā enīm agentis est ut agens
sibi sile agat: cū vñūquodq̄ agat fm q̄ actū ē: vñ
forma effectus in cā excedēte īuēirunt quidē ali
qualiter: sed fm alī modū & alī rōem: ratioē cu
ius causa equiuoca dicitur: sol enim in corporib.
inferiorib. calorē causat agendo fm q̄ actū est
vñ oīz q̄ calor a sole generatus aliquale similitu
dine obtineat ad viutē solis actiuam per quam
calor in istis inferiorib. causatur: ratione cuius
sol calidus dicitur q̄uis non vna rōe: & sic sol oī
bus illis similis aliquāl dī in quibus suos effect
efficaciter inducit: a quibus tñ rursus oībus dissimili
lis ē: in q̄tū huiusmodi effectū nō eodē mō pos
sident calorē huiusmodi quo in sole īuēirunt:
ita etiā et deus oēs p̄fectiones rebus tribuit ac
per hoc cū omnibus similitudinē h̄i & dissimili
tudinē siml. Et inde est q̄ sacra scriptura aliquā
similitudinē inter deū & creaturam cōmemorat: ut
cū dicitur **Gen. i.** faciamus hominē ad ima: & si
mili. nostrā. Aliquando uero similitudo negat.
fm illud **Isa. xl.** cui ergo simile fecisti deum aut
quā ima. po. ei. Et in ps. Deus qui similiis erit ti
ne ta. tē. **H**uic autē roi **Diony.** p̄cordat: qui. ix. c.
de diui. no. dīcīt. Eadē similia sūt deo & similia: simi
laria.